
 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 
  
  

 
 

 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per affidamento pubblico 
organizzazione del concorso “Visioni sulla Costa” nell’ambito del Coast Day 2009 

 
Finalità dell’avviso 

 

Col presente avviso L’Agenzia regionale Conservatoria delle Coste della Sardegna intende acquisire 

manifestazioni di interesse per procedere all’ individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio di 

organizzazione del Concorso di cortometraggi e fotografia “Visioni sulla Costa” nell’ambito degli eventi legati 

al Coast Day 2009 che si concluderà il 24 ed il 25 Ottobre 2009. 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, in 

alcun modo vincolante per l’Amministrazione. 

L’Amministrazione si riserva di individuare i soggetti idonei, sulla base della completezza e dei contenuti 

della documentazione richiesta, ai quali sarà successivamente inviata la lettera d’invito a presentare la 

propria offerta comunque nel rispetto della disposizioni contenute nell’art. 57 del D.Lgs 163/2006. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad 

essere invitati a presentare offerte. 

Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o 

promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando effettuabile ai sensi dell’art 57 del D.Lgs 163/2006 per l’affidamento sopra citato. 

 

Stazione Appaltante 
 

Agenzia Conservatoria delle Coste della Regione Autonoma della Sardegna – Via Mameli n. 96 – 09123 

Cagliari – tel. 070/6065797 – 070/6065423 - fax 070/4509707. 

 

Soggetti ammessi a partecipare 

 

La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è rivolta ad enti e ad associazioni e cooperative, 

sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo operanti sull’ambito territoriale della Regione 

Sardegna, iscritte al Registro R.E.A. 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 
  
  
 

I soggetti interessati devono essere caratterizzati da una struttura adeguata a gestire e coordinare progetti 

complessi e articolati e possedere competenze e comprovata esperienza nei campi della produzione di 

opere cinematografiche e audiovisive in genere, di eventi e manifestazioni aventi per oggetto il Cinema 

attraverso della valorizzazione e della divulgazione del patrimonio storico, artistico culturale e ambientale 

della Sardegna con particolare riferimento a: logistica, organizzazione, gestione e promozione di concorsi di 

cortometraggi e fotografia.  

 

Potranno candidarsi solo i soggetti in possesso dei requisiti generali di idoneità morale, capacità tecnico 

professionale previsti dagli artt. 38 e 42 comma 1.a del D.Lgs 163/2006 . 

E’ ammessa la presentazione della candidatura da parte dei soggetti di cui all’art. 34 comma 1 lettera d) 

(raggruppamenti temporanei di concorrenti) ed e) ( consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 del 

codice civile) del D.lgs. 163/2006 anche se non ancora costituiti, con le modalità di cui all’art. 37 del 

medesimo D.lgs. 163/2006. 

Procedura per l’affidamento 

 
Qualora l’Amministrazione intenda procedere alla successiva indizione, è prevista la procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando contemplata nelle disposizioni contenute all’art. 57 del D.L.gs 163/2006. 

Le condizioni e le specifiche contrattuali e tecniche dell’affidamento oggetto della procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando saranno individuate successivamente con il capitolato speciale. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 16.04.2006 n. 163 è l’Ing. Alessio Satta. 

 
Aggiudicazione del servizio e stipulazione del contratto 

 

La migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art 83 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. 

Successivamente all’aggiudicazione sarà stipulato il contratto con scrittura privata. 
 

Attività previste per l’ affidamento 

 
Il soggetto operativo contribuirà alla realizzazione della redazione bando, gestione iscrizioni, logistica, 

organizzazione, gestione e promozione del concorso di cortometraggi e fotografia “Visioni sulla Costa” con 

riferimento ai seguenti ambiti di attività che saranno meglio specificati e articolati nella richiesta di offerta 

correlata alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando: 

• organizzazione generale e coordinamento organizzativo del Concorso; 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 
  
  

• gestione dell’ufficio stampa per la massima promozione del concorso; 

• definizione della giuria e segreteria di giuria;  

• catalogazione accurata dei materiali; 

• duplicazione e masterizzazione dei video e conseguente spedizione ai giurati;  

• service tecnico e fornitura del materiale tecnico audio/video per le proiezioni; 

• organizzazione e promozione della giornata inaugurale e di premiazione; 

• allestimento dell’esposizione fotografica e della sala proiezioni; 

• gestione delle premiazioni; 

• contabilità e rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità richieste dalla Stazione 

Appaltante. 
 

Periodo coinvolto dalle attività 
01 Settembre 2009 – 31 Ottobre 2009 

Entità stimata della spesa 

 
Il costo stimato dell’affidamento è di circa 10.000,00 euro (diecimila euro) I.V.A. inclusa. 

 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

 

I soggetti interessati ad essere invitati a presentare offerta devono presentare direttamente la propria 

richiesta debitamente firmata che deve pervenire entro e non oltre le ore 12 del giorno 28/08/2009 con 

consegna presso Agenzia Conservatoria delle Coste della Regione Autonoma della Sardegna – Via Mameli 

n. 96 – 09123 Cagliari. 

La consegna a mano è consentita esclusivamente dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12. 

L’istanza, presentata in busta chiusa, dovrà recare all’esterno la denominazione dell’operatore, il relativo 

indirizzo e il codice fiscale/partita I.V.A. nonché la seguente dicitura: ‘’Manifestazione di interesse a 

partecipare a procedura negoziata – Concorso “Visioni sulla Costa” per il Coast Day 2009’’. 

La consegna della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo, l’istanza 

non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e faranno fede la data e l’orario di arrivo cioè di 

protocollazione. 

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’operatore interessato. 

In ogni caso le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte secondo il format in allegato (Allegato 1). 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 
  
  
All’istanza dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

- curriculum vitae del soggetto candidato nel quale venga documentata la comprovata esperienza nei campi 

della logistica organizzazione, gestione e promozione di concorsi di cortometraggi e fotografia con 

riferimento a quanto indicato al comma 1 del paragrafo Soggetti ammessi a partecipare e al disposto dell’art. 

42 comma 1 c) Capacità tecnica e professionale dei fornitori e dei prestatori di servizi del D.Lgs. 163/2006; 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione del rappresentante legale del soggetto candidato ai sensi 

dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, accompagnata dalla fotocopia – siglata – di un documento di riconoscimento 

in corso di validità del sottoscrittore, con il quale ogni soggetto attesti il possesso dei requisiti di idoneità 

morale, previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 (Allegato 2); 

- autorizzazione al trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare o di aggiudicare anche in presenza di un’unica 

offerta valida. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente avviso. 

 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà in conformità alle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento e aggiudicazione della 

fornitura. 

 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste agli indirizzi dell’Agenzia. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’Agenzia www.sardegnaambiente.it/coste/ nella sezione bandi e 

concorsi e della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

Cagliari, 07/08/09 

 

Il direttore esecutivo 

Alessio Satta 

 
 
 
 


